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Úvod

Tato práce pojednává o vlastnostech bilipschitzovských zobrazení, specielně o jejich
náležitosti do Sobolevových a BV prostorů. Cílem práce je důkaz následujících dvou vět.
První je o Sobolevových prostorech.

Věta. Nechť Ω,Ω′ ⊂ ℝ
n jsou otevřené, k ∈ ℕ a předpokládejme, že f : Ω

na
−→Ω′

je bilipschitzovské zobrazení takové, že f ∈ W
k+1,p
loc

(
Ω,ℝn

)
∩ W

k,∞
loc

(
Ω,ℝn

)
. Potom i

f−1 ∈ W
k+1,p
loc

(
Ω′,ℝn

)
.

Druhá je analogií předchozí, ale pro BV prostory.

Věta. Nechť Ω,Ω′ ⊂ ℝ
n jsou otevřené, k ∈ ℕ a předpokládejme, že f : Ω

na
−→ Ω′ je

bilipschitzovské zobrazení takové, že Dkf ∈ BVloc
(
Ω,ℝnk+1)

a že f ∈ W
k,∞
loc

(
Ω,ℝn

)
.

Potom i Dkf−1 ∈ BVloc
(
Ω′,ℝnk+1)

.

K důkazu obou vět používáme známá tvrzení, která jsou uvedena v první kapitole.
Důkaz je založen především na vyšetření absolutní spojitosti na skoro všech úsečkách (u
první věty) a na vyšetření konečné variace na skoro všech úsečkách (u druhé věty). K
tomu je nutné několikanásobně zderivovat identitu

f ∘ f−1(x) = id(x).

Už od druhé derivace ale není zřejmé, jak bude zderivovaná f ∘f−1 vypadat. Potřebovali
bychom, aby platilo

D
(
f ∘ f−1

)
(x) =

(
(Df) ∘ f−1(x)

)
⋅Df−1(x)

D
(
(Df) ∘ f−1

)
(x) =

(
(D2f) ∘ f−1(x)

)
⋅Df−1(x)

...

D
(
(Dk−1f) ∘ f−1

)
(x) =

(
(Dkf) ∘ f−1(x)

)
⋅Df−1(x).

Za tímto účelem je v druhé kapitole definována nová derivace D̃k, která nk parciálních
derivací řádu k uspořádává do matice nk × n tak, abychom dosáhli předchozích vztahů
při zachování klasického maticového násobení. Nové maticové uspořádání derivace tak
vyhovuje řetízkovému pravidlu.
Kromě předchozích vztahů bylo také potřeba upravit (zderivovat) výraz

D
(
(Df) ∘ f−1(x) ⋅Df−1(x)

)
.

To je součin maticových funkcí. Nová derivace D̃ řeší i tento problém.
Pro matice funkcí A(x) a B(x) o rozměrech r × s a s× t v práci dokazujeme identitu

D̃
(
AB
)
= Θ

(
A, t
)
⋅ D̃B +Ψ

(
BT , r

)
⋅ D̃A,

1

přičemž maticové funkce Θ a Ψ jen vhodně přeuspořádávají matice a zvětšují jejich
rozměr.
Funkce Θ

(
A, t
)
zobrazuje matici A o rozměrech r × s na matici o rozměrech rt × st,

přičemž funkce Θ nahradí každý prvek aij v původní matici A blokem aij ⋅ Et. Funkce
Ψ
(
BT , r

)
zobrazuje matici BT o rozměrech t× s na matici o rozměrech tr× sr, přičemž

matice Ψ
(
BT , r

)
vznikne tak, že v matici Er nahradíme všechny jedničky na diagonále

maticemi BT .
Nenulové členy matic Θ

(
A, t
)
a A jsou tím pádem totožné a totéž platí pro Ψ

(
BT , r

)

a B. Předchozí vlastnosti nové derivace umožňují dvojnásobnou derivací identity f ∘
f−1(x) = id(x) odvodit rovnost

D̃2f−1(x) = − Θ
(
D̃f−1(x), n

)
⋅Ψ
((

D̃f−1(x)
)T

, n
)
⋅ D̃2f

(
f−1(x)

)
⋅ D̃f−1(x),

která je klíčovou rovností v obou hlavních důkazech. Pro účely práce tuto nerovnost ještě
(k − 2)-krát derivujeme. Díky ní umíme odhadovat výrazy

∥∥D̃kf−1(a)− D̃kf−1(b)
∥∥

pomocí výrazu ∥∥(D̃kf) ∘ f−1(a)− (D̃kf) ∘ f−1(b)
∥∥.

Absolutní spojitost (resp. konečná variace) funkce (D̃kf) ∘ f−1 na úsečce se tak přenese
i na funkci D̃kf−1.
Ve druhé kapitole se dále za předchozími účely nachází lemmata ukazující odhady

norem derivovaných matic. Ve třetí kapitole dokazujeme velmi specifická lemmata, která
byla vyčleněna z důkazů hlavních vět. Práci uzavírají zmíněné dvě věty.
Z hlediska originality je část první kapitoly (definice, úmluvy a známá tvrzení) převzatá

z obecně známých faktů nebo odborných publikací. Důkazy hlavních vět jsou inspirovány
studijním textem [1] a případy k = 1 jsou vedeny přímo podle tohoto studijního textu.
Zbytek práce (důkazy lemmat v první kapitole, kapitola druhá a třetí kapitola bez případů
k = 1) je plně původní a vznikl přímo za účelem této práce.
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Seznam zkratek a značení

Číselné množiny a prostory:

ℕ,ℝ; ℕ0 přirozená a reálná čísla; přirozená čísla s nulou
ℝ

n euklidovský n-dimenzionální prostor nad tělesem reálných čísel
(a, b), ⟨a, b⟩ otevřený a uzavřený interval s krajními body a, b ∈ ℝ

{. . . } množina zadaná výčtem prvků
Q(c, r) otevřená krychle se středem v c ∈ ℝ

n a poloměrem r:
(c1 − r, c1 + r)× ⋅ ⋅ ⋅ × (cn − r, cn + r)

Qi(c, r) projekce krychle Q(c, r) na nadrovinu kolmou na osu xi: �i

(
Q(c, r)

)

BV prostor funkcí konečné variace (viz Definice 1.6)
W k,p Sobolevův prostor (viz Definice 1.9)
inf
x∈M
, sup

x∈M

infimum/supremum přes množinu M

ℒn Lebesgueova míra na ℝn

Derivace: Nechť f = (f1, . . . , fm) : ℝn → ℝ
m je zobrazení.

∂
∂xj

fi klasická parciální derivace funkce fi podle j-té složky
Df Jakobiho matice zobrazení f
Dkf soubor k-tých parciálních derivací zobrazení f
D� distribuční parciální derivace z Poznámky 1.8
Di distribuční parciální derivace ∂

∂xi

D̃kf nová derivace uvedená v Definici 2.3
Daf , D̃af hodnoty Df(a) a D̃f(a)

Značení spojené s maticemi: Nechť A je matice funkcí aij : ℝn → ℝ o rozměrech r × s,
zobrazení f : ℝm → ℝ

n a x ∈ ℝ
n.

E,En jednotková matice, jednotková matice o rozměrech n× n

∥A(x)∥ maximová norma matice A(x)
∥A∥ maximová norma matice A(x) v bodě x uvedeném v kontextu okolního textu
∥f(y)∥ maximová norma vektoru f(y), kde y ∈ ℝ

m

Ψ(A,m) maticová funkce Ψ uvedená v Definici 2.5
Θ(A,m) maticová funkce Θ uvedená v Definici 2.7
A ∘ f složené zobrazení A(f)

Další značení:

�i(A) projekce množiny A ⊂ ℝ
n na nadrovinu kolmou k ose xi

�−1
i (y) přímka {y + tei} pro t ∈ ℝ a y ∈ Qi(c, r)
L2.20
= ,

T2.21
≤ rovnost je podle Lemmatu 2.20, nerovnost podle Tvrzení 2.21

C, C̃, Ĉ,K, K̃, K̂ různé konstanty plynoucí z kontextu okolního textu
C2.20 konstanta odhadu z Lemmatu 2.20
Ci, Cm, Cm=1 konstanta v případech m = i, m, m = 1
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1. Použitá matematika

1.1. Definice, úmluvy a známá tvrzení

Kanonickou bázi ℝn značíme e1, . . . , en. Osy souřadnic označujeme x1, . . . ,xn. Pro
x ∈ ℝ

n značí x1, . . . , xn souřadnice na osách, tedy x =
∑n

i=1 xiei. Euklidovská vzdálenost
bodů x, y ∈ ℝ

n je značena ∣x − y∣ a normu matice A píšeme jako ∥A∥. V celé práci
používáme maximovou normu.

Definice 1.1. (Maximová norma) Nechť A je matice r × s nad tělesem reálných čísel,

[…]


∥∥D̃k′

f
(
f−1(y)

)∥∥ ≤ K̃ a
∥∥D̃k′

f−1(y)
∥∥ ≤ K̃ pro k′ ∈ {1, . . . , k0 − 1}.

Z f ∈ W
k0,∞
loc plyne, že D̃k0f je na Q(c, r) omezená (až na množinu nulové míry), bez

újmy na obecnosti nechť tedy

∥∥D̃k0f
(
f−1(y)

)∥∥ ≤ K̃

se stejnou konstantou K̃ (jinak konstantu K̃ dostatečně zvětšíme). Podle Tvrzení 1.14
z f ∈ W k0,∞ plyne, že existuje Lipschitzovský reprezentant funkce D̃k0−1f a ten má
podle Tvrzení 1.15 totální diferenciál D̃k0f skoro všude. Jsou tak splněny podmínky
Lemmatu 3.5. Tím pádem existuje množina A ⊂ Q(c, r) a konstanta C ∈ ℝ taková, že
ℒn

(
A
)
= ℒn

(
Q(c, r)

)
, dále že na A existují všechny derivace D̃k′

f
(
f−1(y)

)
a D̃k′

f−1(y)
pro k′ ∈ {1, . . . , k0} a že pro každé a, b ∈ A platí

(3.14)
∥∥∥D̃k0f−1(a)− D̃k0f−1(b)

∥∥∥ ≤ C ⋅

k0∑

k′=1

∥∥∥D̃k′

f
(
f−1(a)

)
− D̃k′

f
(
f−1(b)

)∥∥∥.

Díky f ∈ W
k0,∞
loc máme D̃k′

f ∈ W
1,1
loc a díky tomu i D̃

k′

f ∈ BVloc pro každé

k′ ∈ {1, . . . , k0− 1}. V předpokladech Věty je navíc D̃k0f ∈ BVloc. Podle Věty 1.21 tak z
předchozího odvodíme D̃k′

f ∘f−1 ∈ BVloc pro k′ ∈ {1, . . . , k0}. Pro každé k′ ∈ {1, . . . , k0}
tedy podle Věty 1.19 na ℒn−1-skoro všech úsečkách rovnoběžných s osou xi existuje dobrý
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reprezentant s konečnou variací uvnitř Q(c, r). Zafixujme y ∈ Qi(c, r), pro něž tito re-
prezentanti existují, a označme pro každou funkci D̃k′

f ∘ f−1 jejího dobrého reprezen-
tanta ℎk′

, k′ ∈ {1, . . . , k0}. Dále položme ℎk′

i,y(t) := ℎk′

(y + tei) pro t ∈ (ci − r, ci + r).

Nechť
{
(aj , bj)

}J
j=1
je posloupnost po dvou disjunktních intervalů náležících do intervalu

(ci−r, ci+r) taková, že Aj := y+ajei ∈ A a Bj := y+bjei ∈ A pro každé j ∈ {1, . . . , J}.
Pro každé k′ ∈ {1, . . . , k0} máme

(3.15)

J∑

j=1

∥∥∥D̃k′

f
(
f−1(Aj)

)
− D̃k′

f
(
f−1(Bj)

)∥∥∥ =
J∑

j=1

∥∥∥ℎk′

i,y(aj)− ℎk′

i,y(bj)
∥∥∥

≤ V
(
ℎk′

i,y, (ci − r, ci + r)
)
< ∞.

Složením (3.14) a (3.15) dostaneme

J∑

j=1

∥∥∥D̃k0f−1(Aj)− D̃k0f−1(Bj)
∥∥∥ ≤ C ⋅

k0∑

k′

V
(
ℎk′

i,y, (ci − r, ci + r)
)
.

Označme ui,y(t) := D̃kf−1(y + tei) pro t ∈ (ci − r, ci + r) ∩ A. Přechodem k supremu z
předchozího plyne

(3.16) V
(
ui,y, (ci − r, ci + r) ∩ A

))
≤ C ⋅

k∑

k′

V
(
ℎk′

i,y, (ci − r, ci + r)
)
< ∞.

Z ℒn

(
A
)
= ℒn

(
Q(c, r)

)
plyne, že ℒ1

(
�−1
i (y) ∩ A

)
= 2r pro ℒn−1-skoro všechna y ∈

Qi(c, r). Uvažujme tedy taková y ∈ Qi(c, r), že má funkce uy,i konečné variace na (ci −
r, ci + r) ∩ A a navíc, že ℒ1

(
(ci − r, ci + r) ∩ A

)
= 2r (stále jsou to ℒn−1-skoro všechna

y ∈ Qi(c, r)). Lemma 1.24 říká, že existuje funkce ũi,y : (ci − r, ci + r)→ ℝ
nk0+1 taková,

že ũi,y = ui,y na (ci − r, ci + r) ∩ A a přitom zůstává

V
(
ũi,y, (ci − r, ci + r)

)
= V

(
ui,y, (ci − r, ci + r) ∩ A

)
< ∞.

Ukázali jsme tedy, že existuje reprezentant ũ funkce D̃k0f−1 takový, že mají funkce ũi,y

pro skoro všechna y ∈ Qi(c, r) na intervalu (ci − r, ci + r) konečnou variaci.
I příslušný integrál podle (3.16) zůstává konečný,

∫

Qi(c,r)

V (ũi,y, (ci − r, ci + r)) ≤ C ⋅

k0∑

k′

∫

Qi(c,r)

V
(
ℎk′

i,y, (ci − r, ci + r)
)
dy,

protože všechna ℎk′

i,y jsou dobří reprezentanti funkcí BVloc a tedy pro každé k′ podle Věty
1.19 platí ∫

Qi(c,r)

V
(
ℎk′

i,y, (ci − r, ci + r)
)
dy < ∞.

Podle opačné implikace Věty 1.19 konečně dostáváme D̃k0f−1 ∈ BVloc a tím pádem i
Dk0f−1 ∈ BVloc. □
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