Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Diferencovatelnost inverzního zobrazení

Autor: František Konopecký

Oponent: Petr Honzík

Posuzovaná práce se zabývá integrovatelností slabé derivace vyšších řádů inverzního zobrazení pro funkce ze sobolevových prostorů. Hlavním výstupem práce je věta, která říká, že inverze bilipschitzovské funkce f z $W_{loc}^{k+1,p}$ je také v $W_{loc}^{k+1,p}$ pokud navíc $f \in W_{loc}^{k,\infty}$, $k > 1$, a analogické tvrzení pro BV prostory. Tyto výsledky zobecňují výsledek S. Hencla.

Přestože práce navazuje na dřívější výzkum, nejedná se v žádném případě o triviální přenesení známých metod do nového prostředí. Práce s derivacemi vyšších řádů je technicky dosti náročná a autor musel k důkazu hlavní věty formulovat a dokázat řadu originálních pomocných tvrzení. Hlavní výsledek práce je původní a bezpochyby vhodný k publikaci.

Důkaz věty je založen na dvou hlavních myšlenkách. První část důkazu spočívá v opakovaném derivování identity $f(f^{-1}(x)) = x$ pomocí řetízkového pravidla. Právě výpočet této derivace je technicky náročný. V druhé části je potom vyšetřována absolutní spojitost na skoro všech přímkách.

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, přehledná a obsahuje minimum překlepů. Z výraznějších prohřešků bych zmínil snad jen chybějící podmínku $p \geq 1$ ve znění hlavní věty a používání pojmu "ACL podmínka", který není v práci definován, přestože jiné známější pojmy zavedeny jsou. Také je matoucí souběžné používání pojmu "skoro všude" a konstrukce *tvrzení X platí na $A \subset M$ takové, že $\mu(A) = \mu(M)$* .

Hlavní nedostatek práce vidí oponent v zavedení nového pojmu derivace \tilde{D} . Přestože je tato nová derivace adekvátním nástrojem k důkazu věty, bylo by nejspíše možné důkaz formulovat i za použití běžných nástrojů matematické analýzy a lineární algebry. Zdůvodnění nutnosti používat \tilde{D} nepovažuji za dostatečné.

Práce se nepokouší zasadit své výsledky do širšího kontextu, ani nezpracovává přehled teorie inverzních zobrazení. Autor také nediskutuje nutnost dodatečných předpokladů hlavní věty. V matematické literatuře bývá zvykem podobné věci zmínit.

Přes výše zmíněné nedostatky se oponent domnívá, že práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK.

Petr Honzík
20. května 2011